MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

LEI N( 099/2000

SÚMULA: “Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal do Município de Quarto Centenário e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, no uso da competência que lhe atribui a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, observando ainda a legislação infraconstitucional, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L E I :

Art. 1º - Ficam fixados os subsídios mensais dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, para a gestão  2.001 a 2.004, que, a partir de 1º de janeiro de 2.001, passam a ter os seguintes valores:

I – Vereadores: R$ 900,00 (Novecentos reais);

II – Presidente da Câmara Municipal: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais).

Art. 2º - A alteração dos valores de que tratam os Incisos do caput do Artigo anterior dar-se-á, sem distinção de índices e na mesma data, sempre que houver:

I – Reajuste ou aumento geral da remuneração dos Servidores Públicos Municipais;

II – Revisão geral anual da remuneração dos Servidores Públicos Municipais, nos termos do Inciso X do Artigo 37 da Constituição Federal.

Parágrafo Único – A alteração decorrente do disposto no Inciso I do caput deste Artigo dar-se-á por Lei de iniciativa da Câmara Municipal e a prevista no Inciso II do caput deste Artigo será automática.

Art. 3º - Os subsídios acima mencionados só serão pagos integralmente ao Vereador, se presente a todas as sessões ordinárias realizadas mensalmente, independente do local de realização  das mesmas.

Art. 4º - O Vereador que deixar de comparecer às Sessões Ordinárias sem justificativas formalizadas, perceberá seus subsídios proporcional ao número de presenças nas Sessões Ordinárias realizadas no mês.

Parágrafo Único – As ausências justificadas serão consideradas presenças, para efeito de cálculo dos subsídios dos Vereadores.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “ 29 DE ABRIL “

Quarto Centenário, 06 de setembro de 2.000

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000